

QUỐC HỘI KHÓA XIV
ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
TỈNH BÌNH DƯƠNG

Số: 91/KH-ĐĐBQH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày 27 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH GIÁM SÁT

**Chuyên đề “Tình hình thực hiện Nghị quyết 88/2014/QH13
và Nghị quyết 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình,
sách giáo khoa giáo dục phổ thông giai đoạn 2015 - 2020”**

Thực hiện Nghị quyết số 2637/NQ-UBVHGDTTN14 ngày 28/02/2020 của Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng của Quốc hội về việc thành lập Đoàn giám sát về “Tình hình thực hiện Nghị quyết 88/2014/QH13 và Nghị quyết 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông giai đoạn 2015 - 2020”;

Căn cứ Kế hoạch số 2640/KH-UBVHGDTTN14 ngày 28/02/2020 của Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng của Quốc hội về kế hoạch giám sát và thực hiện đề nghị tại công văn số 2641/UBVHGDTTN14 ngày 06/3/2020 của Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng của Quốc hội về phối hợp giám sát “Tình hình thực hiện Nghị quyết 88/2014/QH13 và Nghị quyết 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông giai đoạn 2015 - 2020”,

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Dương ban hành kế hoạch giám sát chuyên đề trên như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13, Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông (Nghị quyết 88, Nghị quyết 51): Công tác chỉ đạo và triển khai tổ chức thực hiện của Chính phủ, các Bộ, ngành và các địa phương; thực trạng, những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân.

- Kiến nghị, đề xuất các giải pháp để thực hiện thành công Nghị quyết 88, Nghị quyết 51.

2. Yêu cầu

- Xem xét, đánh giá đầy đủ, trung thực, khách quan, thực hiện đúng các quy định của pháp luật có liên quan về hoạt động giám sát.

- Triển khai các hoạt động giám sát bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

II. Đơn vị chịu sự giám sát

- Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương.

III. Nội dung và thời hạn thực hiện báo cáo giám sát

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh gửi kèm Kế hoạch đề cương báo cáo theo công văn số 2641/UBVHGDTTN14 ngày 06/3/2020 của Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng của Quốc hội.

- Báo cáo giám sát gửi về Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh trước ngày **01/6/2020**. Bản điện tử vui lòng gửi qua email: dohuutung@quochoi.vn

IV. Thời gian tiến hành giám sát

- Căn cứ tình hình thực tế, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh sẽ thông báo thời gian giám sát cụ thể đến Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương.

Trên đây là Kế hoạch giám sát chuyên đề “Tình hình thực hiện Nghị quyết 88/2014/QH13 và Nghị quyết 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông giai đoạn 2015 - 2020”. Trong quá trình thực hiện, căn cứ đề nghị của Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng của Quốc hội và tình hình thực tế, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh sẽ ban hành kế hoạch giám sát cụ thể và thông báo kịp thời đến các cơ quan, tổ chức có liên quan để phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH;
- Các vị ĐBQH;
- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH;
- Lưu: VP, T, 5S (1B:6a).

**TM.ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
KT.TRƯỞNG ĐOÀN
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN**



Phạm Trọng Nhân